complexi sunt Sirmondus et quoscumque citasti, non refugio, quando inde etiam Romano primatui in universam Ecclesiam nil prorsus periculi imminet.

GRÆCUS. At patriarchatui Romano non levis inde fortè diminutio continget, si in patriarchicâ dignitate collatos sustineas, et insuper vetusto interpreti ejus canonis Rufino staro velis. Etenim cùm is lib. 11 Hist. eccles. c. 6. canonem eum sic interpretatus sit : « *Ut apud Alexandriam, et in urbe Româ vetusta consuetudo seruetur, ut ille Ægypti, hic suburbicariarum Ecclesiarum sollicitudinem gerat,* » fiet ita non levi injuriâ Romani, ut suburbicarias tantùm Ecclesias ejus patriarchatui subjungas. Occidentem verò reliquum, quin et magnam Italiæ partem detrahas. Nôsti enim urbicarias provincias eas tantùm fuisse, quæ vicarii urbis imperio parebant, quas quidem non excessisse decimum numerum, Sirmondus auctor est. Valesius ad centesimum ab urbe lapidem restringit ; his tu ergo finibus arctabis jura patriarchica Romani ?

LATINUS. Qui patriarchatum Alexandrinum eo canone collatum et exæquatum volunt cum Romano, repudiant Rufinum interpretem, nec ejus fidem scientiamque mollius quàm Hieronymus olim insectantur : in horum numero Alexander Natalis est. Qui verò Rufino nihil detrahunt, statuunt cœquationem factam inter utramque, quoad solas provincias, in quibus metropolitatum ordinationem per se Romanus exercebat, liberamque et plenam tam synodorum quàm cæterorum administrationem obtinebat. Etenim Marcâ teste, ultra suburbicarias decem provincias, ea libera pleneque potestas pontificis se non porrigebat, sed is omninò finibus continebatur ; quare aut sapienter Rufinum comparationem iis finibus coarctasse. Etenim Romanus plures insuper amplioresque dioceses habuit ; ad hæc idem et principatum totius Ecclesiæ gerbat ; in quibus duobus componendis non censuit Rufinus, sed in eo tantum quòd Alexandrinus Ægyptiæ diocesis ἡγεμονία habere debeat jure eodem quo Romanus in diocesi urbicariâ, sive suburbicariâ Ecclesiâ, quæ decem provinciis continebantur. Pagius denique ex Valesio opinatur suburbicariarum Ecclesiarum nomine commodè posse intelligi non solas suburbicariarum provinciæ, sed universi Occidentis Ecclesias ; quemadmodum enim suburbicariæ provinciæ dictæ sunt, quæ in vicarii urbis potestate erant, sic quoque totius Occidentis

Ecclesias suburbicarias à Rufino dici potuisse, ut quæ omnes urbis patriarchæ diocesis conflabant. Tam varius cum à variis modis reperiatur sit conciliandi Rufinum cum iure patriarchico Romani in universum Occidentem, fortassè nec abs re fuerit id adnotasse in tantâ quæ hodiè est, opinandi licentiâ, Rufinum eo loco, sicut universas partes diocesis Alexandrinæ non recenset, sic neque in animo habuisse cunctas Romani patriarchatus regiones percensere; et quemadmodum exempli potius causâ unam attingit Ægyptum, Lybiâ ac Pentapoli silentio præteritis, sic hic suburbicariis nominatim dictis, cæteras tacitè subintellexisse, atque ita universum utriusque patriarchatum in comparationem vocasse. Quare, quemadmodum nemo dixit Rufinum, Libyam ac Pentapolim detraxisse Alexandrinæ diocesi; sic neque Romanæ cæteras, quas silentio prætermisit. Verùm quoniam neque mihi hic defendendum Rufinum sumpserim, neque eos ex eruditis, qui comparationem eo canone factam censent patriarchatum, nec denique fines ipsos, aut amplitudinem Romanæ diocesis, abstineo pluribus; tu interim id habe, quidquid de Rufino sit, canone certè sexto Nicæno, neque gloriæ patriarchatus Romani latissimè diffusi detractum quidquam, quando is ne leviter Ecclesiarum suburbicariarum meminit; minimè verò principatui apostolico in universam Ecclesiam; quippe qui neque in comparationem vocari debuit, aut vocatus est; quin potius, si in examen et ad calculum voces omnia, audeo dicere, esse atque suppetere, unde ex eodem canone principatum Romanum universalem stabilias.

GRÆCUS. Equidem, ut tibi fatear, è nostris etiam Zonaras, Nilus, et ante eos Balsamon, comparationem eo loco institutam volunt Romanam inter atque Alexandrinam dioceses; neque tamen ideò patriarchatum Romanum ad universum Occidentem porrectum diffilientur. At quoniam iidem primatum inde etiam non segniter oppugnant, votis omnibus totoque animo ex te cognoscere expeto ut tu tandem, aut quæ inde ad firmitatem primatus argumenta clicueris.

LATINUS. Compendio accipe, unde Romani primatus certa indicia ex canone 6 duci possint. Primùm ex te quæro, si Patribus Romani episcopi universalis potestas, certa non fuit, cur quemadmodum Alexandrino aliisque, non cur Romano suæ metæ limitesque consiuntur? cur non ad coercendam Meletii, ju-

rium Alexandrinorum Invasoris, temeritatem, argumentum ducunt potius à consuetudine ex more, qui per Antiochenam diocesis viguit? cur Ecclesiæ Romanæ formam in exemplum trahunt? Indicant hæc nempe, imò loquuntur, agnovisse Patres, Romam exemplar etiam esse debere potestatis Alexandrinæ atque Antiochenæ, quemadmodum fons et origo fuerat, et tunc solum ex more ac consuetudine domesticâ firmum potestatis argumentum duci, cum Romana quoque consuetudonaverit domesticæ; quæ quidem certissima universalis primatus sunt argumenta; quibus fortassè moti Chalcedonensi in concilio imperatorii iudices, relecto act. 16 Nicæno sexto canone, continuò fidenter nullâque hesitatione dixerunt: « Ex his quæ gesta sunt, et ab unoquoque que deposita, perpendimus omnem (ut si ad Græcum, πρὸ πάντων, pressius velis reddere, ante omnia, vel, pro omnibus) quidem primum, et præcipuum honorem secundum canones antiquæ Romæ Dei amatissimo archiepiscopo conservari. » Ut sanè jam sæpè mirari subeat, vestros etiam in eo cum hæreticis consensisse, ut hinc eversum irent, unde sapientissimi iudices stabilitum conservatumque intulerunt primatum omnem, seu universalem, tam honoris nempe quam jurisdictionis. Sanè utrumque verba illa continent.

GRÆCUS. Avocabimus sermonem à Nicæni concilii sexto canone, atque ipso adeò Alexandrino patriarchâ, si adhuc tantum indices, ex quo denique tantâ fiduciâ imperatorii iudices primatum Romanæ Ecclesiæ integrum conservari intulcrunt. Etenim probè tenes, non eadem penitus verborum sententiâ atque tenore, à Græcis Latinisque eum canonem productum esse. Paschasinus legatus Apostolicus, sic conceptum retulit: « Trecentorum decem et octo Patrum canon sextus: *Quòd Ecclesia Romana primatum semper habuit. Teneat autem et Ægyptus, ut episcopus Alexandriæ etc.* » Græcorum contra lectio talis fuit: « Regula sexta trecentorum decem et octo Patrum: *Antiquæ consuetudines teneant in Ægypto, ut Alexandrinus episcopus omnium habeat potestatem, quoniam et Romano episcopo hæc consuetudo est.* »

LATINUS. Ut iudices denique sententiam quam dixi pronuntiarent, varietas lectionum nihil oberat. Primatum namque, quem conceptis verbis affirmabat canon à Paschasino relictus, eundem causalis adjecta in Græcorum canone non obscure designabat. Quare utcum-

que legeretur, primatum semper jure optimo ex Nicæno canone intulisse poterant. Neque modò ex hoc, verùm et ex ipso Constantinopolitani concilii canone tertio, qui pariter eo loco relectus est; quid enim manifestius primatu præcipuo Romani pontificis, continent hæc verba canonis? « Episcopum tamen Constantinopolitanum habere primatus honorem « post Romanum episcopum, propterea quòd « sùt nova Roma. »

GRÆCUS. Hoc non ita diu post, pace tuâ, in examen vocabo: tunc dices, propositæ an plus obsit Romano primati Constantinopolitanus atque Chalcedonensis canon; nunc id adhuc unum decerne, cui tu lectioni Nicæni sexti canonis adhaerendum putes.

LATINUS. Rem arduam injunxisti, neque proposito nostro necessariam; ne te tamen absque responso dimittam, ita habe: Eruditos magno numero ac assensu in lectionem quæ hodiè in usu est, atque cum Græcâ consentit, propendere; quare eò feruntur plerique omnes, ut quod Paschasius in canone præterea recitavit: *Ecclesia Romana semper habuit primatum*, inscriptionis loco habendum putent, aut etiam cum olim fortè in margine adscriptum id esset, subinde, ut fieri amat, in textum ipsum irrepsisse existiment; id quod sanè verosimile facit tum textus Græcus, tum et vetustissima Dionysii Exigui Latina versio, multique codices eo additamento destituti, quod non modò lucis affert nihil, sed et perturbare cætera canonis, nonnullis visum est. At nullam tu idcirco, ut sapiens es, fraudem suspicabere, nec Græcis Latinos obrepere voluisse dices, quod quidem neque iudiciis vel leviter in mentem venit.

GRÆCUS. Edie igitur, quid hinc mihi demùm concludendum sit; fraudem enim suspicari illiberale fit, nec in viros graves sive fraus, sive suspicio cadit.

LATINUS. Concludes nimirùm primùm, eum Nicæni canonem à Latinis ita semper ab initio intellectum fuisse, ut Romani pontificis primatum eo etiam stabilitum existimaverint; quod tibi quidem mirum non videbitur, si advertas ipsos etiam Constantinopolitanos Patres, penes quos codex absque eo additamento fuerat, sic tamen eundem Nicænum canonem, ut Latini solebant, accepisse, interpretatosque esse. Etenim si non illis Romanus primatus à Christo institutus, à Nicæno utcumque confirmatus, persuasus planè certusque fuisset, eandem, si rectè conjicio, subitura erat Rôma

vetus fortunam, quam Alexandria atque Antiochia expertæ sunt: eam enim toti quanti augendæ Constantinopolitanæ sedi intenti essent, aut exæquissent se undique Romano, aut fortè etiam, quemadmodum cæteros patriarchas, sic et hunc infra se deturbassent; nec dicerent, *episcopum tamen Constantinopolitanum habere primatus honorem post Romanum*.

GRÆCUS. Hæc cum ita sint, rectè fortè advertit Dupinus, quanquam non maximus, neque sincerissimus Romanorum pontificum factor, ante Constantinopolitanum I nullius alterius œcumenici concilii sanctione certâ, primatum Romanum disertis verbis expressum fuisse; atverò, cum idem ait eo canone nihil de primatu Romano decretum, nec sedi Romanæ recens quiddam inductum, sed privilegium quo ab olim fruebatur, sartum tectumque conservatum: cumque insuper addit, ibi Romanam Ecclesiam supponi primam omnium potius quàm affirmari, neque ejus obesse primati honorem, qui Constantinopolitano delatus est: tum enim verò à Græcorum sententiâ, fortè et ab ipsâ rei veritate magnoperè abluat. Etenim Barlaamus, Nilus, atque magno numero è nostris alii, non posthabitu, sed exæquatam eo canone, Romano Constantinopolitanum defendunt; tum et jura primatus Romani, Patrum decreto, atque imperatorum beneficio tribuunt, neque id Petri causâ, sed ob urbis imperium et splendorem.

#### § VI.

LATINUS. Sunt hæc nimirùm, infelices schismatis vestri reliquæ, quod ut denique honestaretis, abneganda fuit Romano pontifici dignitas supremi et à Christo constituti capitis; utque jam non esset schisma dedecori, aperta etiam hæresis adjungenda fuit, quam Evangelia, Traditio, Patrumque unanimes consensus, me tacente, confutant.

GRÆCUS. Cave ne tu hodiè Chalcedonenses, atque ipsos etiam primi Constantinopolitani concilii Patres schismatis atque hæresis reos facias. Quod nostri adhuc sunt tui adversus Romanam sedem, ducibus his synodis propugnârunt: quæ Constantinopolitana I, eadem IV Chalcedonensis sanxit, et eadem nostri sequuntur; quid verò de utrâque sede, Romanâ nempe atque Constantinopolitanâ, edicunt illi divino Spiritu afflati Patres, taceo ipse; loquitur Chalcedonensis synodus: « Sanctorum « Patrum, aiunt illi canone 28, decreta ubique

sequentes, et canonem nuper lectum clarissimorum episcoporum agnoscentes, eadem quoque et nos decernimus, ac statuimus de privilegiis sanctæ Ecclesiæ Constantinopolis novæ Romæ. Etenim antiquæ Romæ throno, quod urbs illa imperaret, jure Patres privilegia tribuerunt. Et eadem ratione moti clarissimi Dei amatissimi episcopi, sanctissimo novæ Romæ throno, æqualia privilegia tribuerunt, rectè judicantes urbem quæ et imperio et senatu honorata sit, et æqualibus cum antiquissimâ reginâ Româ privilegiis fruatur, etiam in rebus ecclesiasticis non secus ac illam extolli, ac magni fieri, secundam post illam existentem: ut et Ponticæ, et Asianæ, et Thraciæ diœcesis metropolitana soli; præterea episcopi diœcesium quæ sunt inter barbaros, à prædicto throno Constantinopolitanæ Ecclesiæ ordinentur, unoquoque scilicet prædictarum diœcesium metropolitanano, cum provinciæ diœcesium, provinciarum episcopos ordinante, quemadmodum divinis canonibus est traditum: ordinari autem sicut dictum est, à Constantinopolitano archiepiscopo, convenientibus de more facilis electionibus, et ad ipsum relatis. Quibus quid, obsecro, clarius, aut ad Patrum sententiam pernoscendam, aut jura Constantinopolitanæ Ecclesiæ firmada, aptius dici potuit æquiusque? Profectò nullis verbis disertius sedes illa quæ potuerunt exæquari.

LATINUS. Felices vos, et procul à schismate omni atque hæresi, si quam aiebas claram Patrum sententiam, ut oportebat, aut rectè percepissetis, aut perceptæ animus insistendi esset! non erat cur toties cum Græcâ primatu in universam Ecclesiam Romanis vindicando, arma consereremus. Adversus quem cum vos ex Chalcedonensi synodo auctoritatem mutuamini, quid aliud agitis quàm ut sanctissimorum Patrum cœtum in eandem vobiscum impietatem trahatis, aut denique canonem, vim vestræ intelligentiæ effugisse prodatis? Sed omittamus hæc, et verum sincerumque Patrum sensum vestigemus; quod ut præstem commodius, non una in Romano pontifice distinguenda est dignitas. Igitur alia in eo episcopalis est, fortè non ultra centesimum ab urbe lapidem in ambitu porrecta. Altera archiepiscopalis, seu metropolitana, suburbicarias decem provincias complexa. Patriarchalis tertia, quæ per universum Occidentem latè diffunditur. Suprema denique dignitas, et potestas Apostolica, quæ universo christiano orbi

præsidet, eumque tanquàm pastor universalis et Christi vicarius ex ejusdem instituto moderatur. Habet verò idem Romanus pontifex communia omnia cum episcopis ut episcopos, cum metropolitans ut metropoli, cum patriarchis denique ut patriarcha; nec plus ipsi in eos facultatis est, quàm cuiuscumque episcopo in episcopos, et patriarchæ in patriarchas; quorum quidem sicut dignitas jure divino instituta non est, sic neque certam jure divino, constantemque jurisdictionem obtinent, sed eam pro temporum occasionumque diversitate, ex decreto vicarii Christi ac Ecclesiæ variant, aut variare possunt. Hæc cum ita sint, nescio quid Chalcedonensis canon adversum supremæ illi Romani pontificis dignitati continere possit, qui cum sola patriarchica privilegia, æqualia Constantinopolitano tribuat, prorsus intacta jura vicarii Christi reliquit.

GRÆCUS. Ut tibi hoc effugium semel præcludam, atque non in patriarchicâ tantum potestate, verùm in primatu ipso, Constantinopolitanum Romano exæquatam exhibeam, nudo primi honore ei relicto, recitanda mihi tantùm sunt verba canonis tertii Constantinopolitanæ synodi; ea verò ad finem sic habent: *Episcopum tamen Constantinopolitanum habere primatus honorem post Romanum episcopum, propterea quod sit nova Roma; diligenter mihi nota primatus nomen: igitur in Constantinopolitano illo canone de primatu ipso agebatur, non de quacumque inferiore dignitate, de patriarchicâ verò minimè, ut quæ tum adhuc ignota fuit; atque, si rectè ad Chalcedonensis canonis verba advertisti, Constantinopolitani Patres novæ Romæ throno æqualia privilegia tribuerunt; igitur æqualia non alterius cuiuscumque dignitatis minoris, sed primatus ipsius Romani.*

LATINUS. Tam pressè urgentis more, et syllogismo minimè obvoluto cum rem agis, videris prorsus velle ad oculum evincere, parem in Constantinopolitano primatum; at actum agis, neque quid aliud, quàm ut tuam, verba da veniam, imò tuorum potiùs ignorantiam in publicum prodas: non enim diffiteor in primatu paria cum Romano privilegia Constantinopolitanum tunc sortitum esse; at *primatus* nomine, quid tu ibi venire existimas? equidem non aliud quàm quod hodiè patriarchicam potestatem vocamus; id ut tibi etiam ad oculum pateat, relege totum canonem secundum ac tertium ejusdem Constantinopolitanæ synodi. Il sic habent: « Episcopi autem super diœcesim, quæ trans finem sunt, Ecclesiarum

« non transcendant, neque confundant Eccle-  
 « stias; sed secundum regulas, Alexandriam  
 « quidem episcopus ea solùm quæ sunt in  
 « Ægypto disponat. Orientis autem episcopi,  
 « solum Orientem gubernent, servatis autem  
 « primatibus, secundum canones Nicænos,  
 « Antiochenæ Ecclesie. Et episcopus Asiama  
 « diocesis, Asianam dioccesim tantummodò  
 « gubernare; et Ponticos Ponticam; et Thra-  
 « ciae Thraciam solùm. Invocatos autem epi-  
 « scopos super diocesim, vel pro ordinatione,  
 « vel pro aliis ecclesiasticis ordinationibus,  
 « nullatenus advenire. Servatâ autem supra-  
 « scriptâ de provinciis vel regionibus regulâ,  
 « manifestum est quia secundum unamquam-  
 « que provinciam, ejusdem synodus provinciæ  
 « gubernatura est secundum ea quæ in Nicæâ  
 « sunt constituta. Eas autem, quæ sunt in  
 « barbaris gentibus, Dei Ecclesie gubernari  
 « oportet secundum hanc, quæ per Patres  
 « consuetudo tenet. Episcopum autem Con-  
 « stantinopolitanum habere primatus honorem  
 « post Romanum episcopum, propterea quòd  
 « sit nova Roma. » Vides jam plures primatus,  
 et suum etiam Antiochiæ concedi; quemadmo-  
 dum verò Constantinopolitanum concilium,  
 ita sanè et Leo papa primatus nomen sumpsit  
 epist. 54: « Superbum est... antiquitate cal-  
 « catâ alienum jus velle præripere, atque ut  
 « unius crescat dignitas, tot metropolitanorum  
 « impugnare primatus. » Et rursus epist. 59:  
 « Non convellantur, ait, provincialium jura  
 « primatum, ne privilegiis antiquitatis institutis,  
 « metropolitani fraudentur antistites. » Et rectè,  
 ita namque prorsus et Nicæni Patres eodem  
 primatus nomine uti sunt can. 6: « In Antio-  
 « chiâ, et aliis provinciis primatus habeant  
 « Ecclesie civitatum ampliorum. »

GRÆCUS. Si primatus nomen eâ ætate, eoque  
 canone non supremam, sed patriarchicam  
 duntaxat potestatem ac dignitatem indicabat,  
 procul dubio neque actione 16 Chalcedonensis  
 synodi, eum à iudiciis Romano tribuitur, aliud  
 significasse poterat; malè tu itaque dudùm ex  
 eâ iudicium, sive acclamatione, seu potius  
 sententiâ, pro Romani pontificis supremâ po-  
 testate argumentum duxisti, nec sine fal-  
 laciâ.

LATINUS. Primatus nomen æquivocum pro-  
 rorsus fuisse id temporis, pro certo habe, et  
 quanquàm in canone Constantinopolitano, nil  
 ultra patriarchicam Constantinopolitani digni-  
 tatem significet, imò et in ipsâ sententiâ iudi-  
 cum, cum de Constantinopolitano actione 16

loquuntur, adhuc tamen supremam dignitatem  
 in pontifice Romano designat. Etenim si ad  
 iudicum verba attendas, tribuunt illi Romano  
 episcopo *ἐπὶ πάντων πᾶς τὰ πραιεὶς καὶ τὸν ἑπι-  
 πετρον τῆς οἰκίας*. Cum contra Constantinopolitano  
 nihil aliud deferant, præter τὰ ταυτὰ πραιεὶς  
 τῆς οἰκίας. Accipe Latine integram iudicum sen-  
 tentiam, et discrimen cognosce. « Ex his,  
 « quæ gesta sunt, et ab unoquoque deposita,  
 « perpendimus pro omnibus quidem (vel ante  
 « omnia) primatum et honorem præcipuum  
 « secundum canones antiquæ Romæ, Dei aman-  
 « tissimo archiepiscopo conservari. Oportere  
 « autem sanctissimum archiepiscopum regiæ  
 « Constantinopolis novæ Romæ eisdem primâ-  
 « tibus honoris et ipsum dignum esse, et po-  
 « testatem habere ordinare metropolitans in  
 « Asiâ, et Ponticâ, et Thraciâ diocesisibus. »  
 Equidem utrique duo deferuntur à Patribus,  
 primatus et honor; at Romano primatus *causa*  
*sive universalis, ac pro omnibus, honorque præci-*  
*pua*; quæ sanè duo sunt ipsa suprema Romani  
 pontificis potestas. Constantinopolitano contra  
 primatum quidem seu potestatem, ast in Asia-  
 nam duntaxat, Ponticam et Thraciam diocē-  
 ses, eamque multis clausulis, veluti septis  
 quibusdam circumscriptam, et post Romanum  
 tantum deferunt.

GRÆCUS. Jam et mihi nonnulla lux affulget,  
 ac propè teneo, canonibus iis synodorum,  
 sicut et iudicum sententiâ, patriarchicam dun-  
 taxat dignitatem Constantinopolitano in diocē-  
 ceses sæpè dictas barbaricasque collatam, et  
 proximum à Romano honoris ac sessionis lo-  
 cum. Hæc sunt illa æqualia privilegia, quibus  
 etsi utcumque Romanum patriarcham, ut pa-  
 triarcham adæquet, quàm longissimè ab eo ut  
 Christi vicario, et universali Ecclesie totius,  
 omniumque Christi ovium pastore abest; tan-  
 tum nempe, quantum ovis à pastore. At si tibi  
 argumenta adhuc nonnulla suppetunt, in unum  
 collige, et ad liquidum demonstra iis canoni-  
 bus, Patres intactum planè reliquisse Romani  
 in omnes primatum, neque molitos unquam,  
 ut hunc ad Constantinopolitanum etiam trans-  
 ferrent, et in hujus communionem admitte-  
 rent.

LATINUS. Æquissimæ tuæ petitioni nequeo,  
 nisi ut morem geram. Vindicemus itaque  
 universalem Romani pontificis primatum, et  
 Chalcedonenses Patres, et ipsum Anatolium  
 absolvamus à gravissimâ injuriâ, quam eis in-  
 cautè imponunt, quotquot ex dicto sæpè ca-  
 none supremam Romani pontificis dignitatem

labefactare sunt aggressi. At enim non egent nostris vindictis; satis illi superque seipsos literis, manu sua exaratis, à tanto scelere, quantum est invasio summæ potestatis, defendunt, et quæ sua mens fuerit in condendo canone, quæ sententia, etiam ab eo condito, de Romano pontifice, ubertim explicant. Etenim postquam exposuere, quibus rationum momentis adjecti, canonem 28 condiderint, tam magnificis Leonem exornant titulis *capitis, patris, summitatis*, ut nemo, nisi Patres insanire fingat, aut ipse insanat, seriò passit in animum inducere, eversionem Romani primatus canone illo Patres quæsisse, aut molitos esse; quæ deinde ea esset dementia, canoni, quò Romanum primatum evertis, à primatus ejusdem confessione, ac beneficio robur, vigoremque velle accersere! Hoc verò egere Patres, quando ipsius etiam canonis 28 confirmationem à Leone multis precibus deposebant.

GRÆCUS. Ex multo jam tempore synodicas illas Patrum literas audire gestio; desiderio meo, tuisque rebus probè consulens, si me illarum, ut scriptæ sunt, ad apicem participem facias: sæpè tibi opportuna inde præsidia subsidiaque provenient. Age itaque, et mecum quidquid illud est communica; alacrem auditorem me habebis.

LATINUS. Synodica Patrum, quam optasti, incipit: *Repletum est gaudio os nostrum*, tom. 3 Concil. part. 3, p. 1774. Hanc aggredor dicere; ubi primùm canonis 28 meminisse incipiunt; aiunt ergo: « Indicamus verò, quia et alia quædam pro rerum ipsarum ordinatâ quiete, et propter ecclesiasticorum statutorum definitivimus firmitatem, scientes quia et vestra sanctitas, addiscens, et probatura, et confirmatura est eadem. Eam namque consuetudinem, quæ ex longo jam tempore permansit, quam habuit Constantinopolitanorum sancta Dei Ecclesia, ad ordinandos metropolitanos provinciarum, tam Asianæ, quàm Ponticæ et Thraciæ, et nunc synodali decreto firmavimus, non tam sedi Constantinopolitanæ aliquid præstantes, quàm metropolitanis ubi-que quietem congruam providentes, eò quòd frequenter episcopis vitam finientibus, multæ turbæ nascuntur, clericis ac populis, qui per easdem sunt civitates, absque rectore remanentibus, et ecclesiasticum ordinem confundentibus, quod nec vestram latuit sanctitatem, maximè propter Ephesios, unde quidam vobis sæpius importuni fuerunt. Confirmavimus autem et centum quinquaginta SS. Pa-

trum regulam, qui in Constantinopoli congregati sunt sub piæ memoriæ Majoris Theodosii, quæ præcepit, post vestram SS. et Apostolicam sedem, honorem habere Constantinopolitanam, quæ secunda est ordinata; confidentes, quia lucente apud vos apostolico radio, et usque ad Constantinopolitanorum Ecclesiam consuetudine gubernando, illum sparingentes, hunc sæpè expanditis, eò quòd absque invidia consueveritis vestrorum bonorum participatione ditare domesticos: quæ igitur ad interemptionem quidem totius confusionis, confirmationem verò ecclesiasticæ ordinationis definivimus, hæc sicut propria et amica, et ad decorem convenientissima, dignare amplecti, sanctissime ac beatissime Pater. Qui enim locum vestræ sanctitatis obtinent, sanctissimi episcopi Paschasius et Lucentius, et qui cum his est reverendissimus presbyter Bonifacius, his ita constitutis vehementer resistere tentaverunt; procul dubio à vestrà providentiâ inchoari et hoc bonum volentes, ut sicut fidei, sic bonæ ordinationis vobis deputetur effectus. Nos enim curantes tam piissimos et Christi amicos imperatores, qui super hoc delectantur, quàm charissimum senatum, et totam, sicut dicere convenit, imperii civitatem, oportunitum credidimus esse, honoris ejus confirmationem ab universali concilio celebrari, et velut hæc à tuâ sanctitate fuerint inchoata, eò quòd fovere semper studeas, roboravimus, præsumentes, dum noverimus quia quidquid rectitudinis sit à filiis, ad patres recurrit facientes hoc sibi proprium. Rogamus igitur, et tuis decretis nostrum honora iudicium, et sicut nos capiti in bonis adiecitimus consonantiam, sic et summitas tua filiis, quod decet, adimpleat; sic enim et pii principes complacebunt, qui tanquam legem, tuæ sanctitatis iudicium firmaverunt, et Constantinopolitana sedes suscipiet præmium, quæ omne semper studium vobis ad causam pietatis explevit, et semetipsam vobis ad concordiam eodem zelo conjunxit: ut autem cognoscatis, quia nihil alicui donando per gratiam facinus, aut per inimicitias adversando, sed ut nutu gubernati divino, omnem vobis gestorum vim insinuvimus, ad comprobationem nostræ sinceritatis, et ad eorum, quæ à nobis gesta sunt firmitatem et consensionem. » Hæc tunc verba Patrum.

GRÆCUS. Eademne verò Anatolii etiam fuerit de Romano pontifice sententia in posterum,

postquam à Leone graviter reprehensus ob  
citatum sæpè canonem, cujus ipse ferebatur  
auctor, spem jam omnem impetrandæ assen-  
sionis pontificiæ posuit, hoc est quod lubens  
ex te cognoscam.

LATINUS. Acriter reprehensum, spem omnem  
posuisse Anatolium, at non etiam modestiam,  
venerationemque adversus Leonem pontificem,  
responsio, quam ad papam dedit, luculenter  
admonet; exhibet hanc Allatius lib. 1 de Perp.  
Cons. c. 23, ad finem. Cùm tota prorsus  
insignem submissionem sapiat, pauca tamen  
inde decerpemus; ait ergo: «Cuperem vestris  
potiri affatibus, ut illa vobis obediendo com-  
plerem, quæ vestris omnifariam perfectissi-  
mis sensibus placita videbantur. Nam penitens  
causâ, ut ego, quæcumque mihi fuissent  
mandata per litteras, adversarer... De hæc  
autem, quæ Constantinopolitanæ sedis gratiâ  
sancta sunt in Chalcedonensi nuper synodo  
universali, pro certo beatitudo vestra hoc  
habeat, nullam esse culpam in me, homine,  
qui semper otium et quietem, in humilitate  
me continens, ab ineunte meâ ætate, dile-  
xerim. Sed Constantinopolitanæ Ecclesiæ  
reverendissimus clericus est, qui hoc habebat  
studium, et istarum partium religiosissimi  
sacerdotes, in hoc, qui fuere concordēs, et  
sibi pariter adjutores, cùm et sic gestorum  
vis omnis, et confirmatio auctoritati vestræ  
beatitudinis fuerit reservata. Hoc igitur benè  
comperit sanctitas vestra cognoscat, nihil  
ex me istius causâ factum esse negotii, qui  
semper omnis jactantiæ levitatem, et aliena  
appetendi cupiditatem mihi vitandam credi-  
derim.»

GRÆCUS. Hæc sanè esse noqueant hominum  
primatum Romani pontificis evertentium, nisi  
eos mendaces aut amentes fingamus; est enim  
genus quoddam amentitiæ, in re gravissimâ à se  
ipso eodem propè momento temporis dissidere,  
sibi que ipsi in unâ veluti paginâ contradicere,  
quæque statuerit, suâ manu eadem convellere.  
Do itaque puram innocuamque prorsus fuisse  
mentem Chalcedonensium Patrum, atque Ana-  
tolii, à scelere, cujus alii propè reos peragunt.  
Verùm Leo fortassè impugnari suum prima-  
tum senserit, quando eum canoni illi 28 acer-  
rimè restitisse tenemus.

LATINUS. Restitisse, quin et in irritum B.  
Petri auctoritatem misisse, extra dubium est;  
neque destitisse pontificem, donec ab inceptis  
quiescisset Anatolius, testantur epistolæ ejus  
59 et 71, et Gelasii 13. At quæ causa eum

tantoperè commoverit, nunc accipe ex Epis-  
tolâ ejusdem 56. Acerbè queritur lesos Nicæ-  
nos canones, «quod secundî honoris privilegium  
sedes Alexandrina perdidit, et Antiochena  
proprietas tertiæ dignitatis amiserit;» mox  
subdit: «Non committantur provincialium jura  
primatum, ne privilegiis antiquis instituta  
metropolitani fraudentur asiaticis. Nihil Ale-  
xandrina, sedis ejus, quam per Marcum Euan-  
gelistam B. Petri discipulum meruit, pereat  
dignitatis. Antiochena quoque Ecclesia in pa-  
ternæ constitutionis ordine perseveret.» Evolve,  
si lubet, epistolas omnes Leonis, at imprimis  
57, 58, 63, 66; plene querelarum sunt et in-  
dignationis adversus eam Chalcedonensis con-  
cilli sanctionem. At ne vestigium quidem ul-  
lum suspicionis de lesso suo primatu: quid  
igitur? aut nempe Leonem, quem facta dicta-  
que sapientissimum probant, hebetem dica-  
mus, oportet; atque suorum incurium, qui  
jurium alienorum vindex fuit acerrimus; aut  
ultra modum sagaces Græcos illos, qui ex  
canonibus Chalcedonensis concilli, ruinam  
Romani primatus struxerunt, videntque peri-  
culum, quod nemo alius.

GRÆCUS. Chalcedonensis concilli canone,  
itemque Constantinopolitani, nihil infirmatum,  
nihil detractum esse de Romani pontificis au-  
toritate supremâ, facillè jam cedo; at eos  
nondum satis assequor, qui ex his etiam argu-  
menta, et veluti subsidia quædam ducunt, ad  
ejusdem primatus robur ac firmitatem. Si,  
quemadmodum conjicio, in eisdem es sententiâ,  
id etiam expedi; atque arma, quibus nostri in  
primatum malè utuntur, tu meliùs in ejusdem  
defensionem converte.

LATINUS. Ad utriusque synodi canones an-  
imum reflecte, et quos probè jam memoriâ  
tenes, tecum ipso rursus expende: habent li  
quædam Romani primatus indicia, communia  
nempe cum Nicæno sexto canone; quæ illa  
sint, jam dixi, tu cogitatione ad illa redi; ha-  
bent etiam nonnulla ipsismet propria, paucis  
illa verbis, sed manifestum primatum Romano  
vindican.

GRÆCUS. Nova illa indicia, quæ Romanum  
primatum stabiliant, ex his, nisi fallor, vocibus  
ducis, quibus in Constantinopolitano quidem  
concilio episcopus ejus urbis post Romanum  
primatus honorem habere dicitur; et in Chal-  
cedonensi secundo ab eodem loco constituitur.  
At hæc infirma prorsus esse, egregiè nostri  
ostenderunt; Alexius Aristenus ex privilegiis  
æqualibus, quæ canon Chalcedonensis disertè

Constantinopolitanæ Ecclesiæ asseruit, non abs re sic intulit: « *Post*, præpositio hic non « honoris, sed temporis est significativa; quasi « diceret: Post multos annos, parem honorem « eum Romano Constantinopolitano episcopum « habuit. » Balsamon quoque multis idem probare conatus est. Quod locum Constantinopolitani secundum attinet, ita Barlaam monachus in libello de papæ Primatu c. 7, disserit: « Quemadmodum enim novæ Romæ episcopus, « à papâ secundus ordine, est ita planè Alexandrinus huic secundus, deinde Alexandrino « proximus Antiochenus, Jerosolymitanus de- « nique Antiocheno; » ex quo concludit, solum honoris et præcedentiæ primatum, non potestatis aut jurisdictionis in Romano. Et aptè fortassè: si enim, licet secundus Constantinopolitanus, nil sibi juris vindicat, aut vindicare ex merito debet in Alexandrinum tertium, atque ita deinceps, cur Romanus in eos jure quidquam possit, quamvis primus sit omnium?

LATINUS. Aristenus nugas agit, et ridendus prorsus videtur, cum *παρὰ* de temporis posteritate interpretatus est; quasi verò cavendum etiam fuerit Patribus, ne Constantinopolitanus, qui par honore et jurisdictione decernebatur Romano, si omissum fuisset *παρὰ*, etiam tempore prior, aut æqualis evaderet; tum, si *παρὰ*, *post*, etiam tempore posteriorem indicat, erit sanè Constantinopolitanus, non post Romanum modò Patriarcham, sed et cæteros omnes, ut in confesso est. Verum mittamus hæc nugaciæ. Liberalius egit Barlaamus cum Romanis Pontificibus, dum eis saltem ordinis honorisque primatum præ Constantinopolitano tribuit. At ne is quidem probatur vel ipsi Zonare, quanquam ejusdem farinae homini, minimeque cætera æquo in Romanos pontifices, igitur audiamus. Is postquam oppositum Barlaamo probasset ex Novellâ Justiniani, et Trullani concilii canone 36, sic demùm concludit adversus utrumque: « Quo ex loco de subjectione, non temporis solius ordine, et de inferiori honoris gradu canonem accipientium esse, facile est intelligere. » Et mox contra Aristeni disputans sententiam, ait: « Cum aliqui præsertim honoris æqualitas in « utrâque sede retineri nullatenus queat; nam « sive ipsa præsulum nomina recitanda, sive in « eodem utriusque concessu assidendum, sive « utriusque chirographo eadem syngrapha sit « firmanda, alterum certè præferri necesse est. Quicumque ergo particulam *post* solam

« temporis scriem, non inferiorem quoque dignitatis gradum significare contendat, is et « vim huic loco afferat, et sententiam neque re- « ctam neque bonam eliciat. » At non opus erat Zonaræ ad Trullanum canonem et Novellam recurrere, ut contra Barlaamum triumphum ageret; etenim è canonum particulis ipsis, *post Romanum, secundum post eum existentem*, minorem etiam ipsâ jurisdictione significari Constantinopolitanum, judices sapientissimi Chalcedonensis concilii, ut jam aliàs docui, agnoverunt et testati sunt.

GRÆCUS. Agnovisse nil moror, et testatos esse; at unde, aut quo demùm ratiocinio id assecuti sint, auditis tantùm canonibus Constantinopolitano et Chalcedonensi, id adhuc expedi.

LATINUS. In eam mentem apertè ducebat Constantinopolitanus canon secundus et tertius. Etenim inde legitimâ planè consecutione fluebat, soli primo patriarchæ, Romano nempe pontifici, in omnes jus esse, quando huic uni nullus limès, nulla regio, intra quam se contineat, præscripta sit; Alexandrino contra sui limites, quos non exeat, definiti sunt, Antiocheno sui, ut de Constantinopolitano taceam, cujus fortassè gubernio, eo canone nulla adhuecùm regio aut diœcesis demandata est, committenda duntaxat per Chalcedonenses. Ex quo quidem jam in aperto est, non eadem prorsus ratione Alexandrinum secundum à Constantinopolitano esse, quo hic ipse à Romano secundus est; nec voces illas: *Post Romanum, secundum post eum existentem*, nisi lites vanas serere sit animus, aliter quam de subjectione verâ erga Romanum accipi posse aut debere. Et ita quidem à iudicibus intellectas esse in confesso est.

## § VII.

GRÆCUS. In ambiguo relinquis an Constantinopolitanus tertio canone Constantinopolitani concilii, plus quam nudi honoris eminentiam supra tres reliquos patriarchas obtinuerit; cur verò ita? opinabar adhuc ego eo canone potestati Constantinopolitani episcopi Asiæ, Thraciæ, Ponticæ, barbaricasque universim regiones supponi.

LATINUS. In mediò relinquo, non quòd ipse fluctuem, in quam me partem tradam; sed ne novis semper, neque in rem nostram magnoperè profuturis, litibus me implicem; novi enim quantis inter eruditos discordiis, ea, quam insinuasti, quæstio agitur. Mihi cui

propositum est synodis in primis fidem adungere, earum auctoritatem, quoad licet, tueri, et quantò minori fieri potest tumultu, res componere, illorum semper sententiâ præplacuit, qui in Constantinopolitanâ jam synodo, non honorem modò secundum, sed et jurisdictionem in regiones quas hodièque obtinet, hoc est, Asiam, Thraciam, ac Ponticam, barbaricasque decretam è Patrum mente sustinent. Etenim quanquàm id disertè canon ipse Constantinopolitanus non explicet, et Chalcedonenses Patres in Synodici datâ ad Leonem proficentur, se consuetudinem eam, quam ex longo jam tempore Constantinopolitana Ecclesia habuit ad ordinandos metropolitanos, provinciarum Asiæ, Thraciæ, ac Ponticæ, nunc synodali decreto firmasse, et inter causas, quibus ad id firmandum impulsus sunt, non afferant Constantinopolitanæ synodi decretum: imò quanquàm de hoc, veluti re penitus distinctâ, neque nexum habente cum jurisdictione illâ in provincias recensitas, videantur locuti, atque canone Constantinopolitano non insistent, hic quidquam plus delatum ei sedi, quàm secundum post Apostolicam sedem honorem; si tamen et alia in considerationem vocem, neque disertis multorum dictis mendacia afflagere, et fidem abnegare velim, facillè appareat jurisdictionem illam Constantinopolitano, primùm ex synodi Constantinopolitanæ decreto accessisse, quanquàm ea firma fortè nondùm fuerit: in quam rem testes in primis appello Chalcedonenses Patres: satis disertè illi hoc ipsum tradunt canone suo 28, quando se ad decreta Patrum referunt; eadem sequi testantur, eadem cum illis de privilegiis Ecclesiæ Constantinopolitanæ decernere. Lucentium præterea Apostolicæ sedis legatum appello testem: affirmat is, episcopus jam tunc pronuntiasse, quæ Chalcedonensis canon 28, de quo lis mota fuerat, constituit jam ante annos propè 80 (melius 70) constituta fuisse. Denique Eleutherius Chalcedonensis episcopus, cum inter ceteros interrogaretur, liberè subscripsisset canoni 28, in hunc modum, et è nostrâ prorsus sententiâ respondit: « Sciens, « quia et per canones, et per consuetudinem « præcedentem, habet hæc jura Constantino- « politana sedes, cum voluntate subscripsi. » Plus aliquid ausus est affirmare Eusebius episcopus Dorylæi; verba ejus sunt: « Spontè sub- « scripsi (canoni nimirum 28), quoniam et hanc « regulam (hoc est, canonem Constantino- « politanum) sanctissimo papæ in urbe Romæ

« ego relegi præsentibus clericis Constantino- « politanis, eamque suscepit. »

Græcus. Digna se nobis hic jam offert, veluti ex re nata, questio. Tribuisset aliquid Eusebio Dorylæi? is relectum à se, et susceptum à Leone pontifice canonem Constantinopolitanum disertè palamque asserit; nec modica ejus dictis auctoritas accrescit ex Paschasini apostolici legati, ex Diogenis Cyzici episcopi dictis. Etenim cum actione primâ Chalcedonensis concilii, relegerentur pseudo synodi acta sub Dioscoreo celebrata, et Flaviani nomen quibò loco lectum esset, exclamantibus Orientalibus: « Flavianus in « proprio loco quare non sedit? (intellige « secundo), » Paschasinus continuò dixit: « Ecce « nos Deo volente dominum Anatolium (Con- « stantinopolitanum) primum habemus (nempe « post legatos Leonis), hi quintam posuerunt. » Cui Diogenes Cyzici episcopus dixit: « Quoniam « vos regulas sciis. » Ignorasse itaque Constantinopolitanum canonem non poterat Romæ, quem legati norant; neque improbabile videtur Leo papa, quem Paschasinus ejusdem legatus, eo dicto satis approbasse laudasseque videri potest.

LATINES. Cui vis plus deferam, Eusebio Dorylæi, an Leoni papæ, ejusque in throno successoribus? Experiamur verò, quantum te juvent, quos citasti; equidem ex Paschasini dicto plus non eruo quàm quòd non invitis legatis pontificiis, secundum locum obtinuerit Chalcedone Anatolius; neque ex Diogenis dicto aliud quàm quòd is canon, quo secundus Constantinopolitanus locus assertus est, ignotus legatis non fuerit; et neque Leonem ignorasse, pro certo habeo, quin etiam eo audiente relectum Romæ ab Eusebio fuisse eundem canonem, facillè dederò. At unde susceptum à papâ idem audeat asserere, aut quâ fide, nescio, nisi fortè id ex Leonis silentio, dissimulationeque concluderit. Ea verò pontificis ipsius ac legatorum dissimulatio, non approbationis loco, sed ad summum velut prudens quædam œconomia habenda est, quam id temporis multa suscipere poterant, imperatorum præcipuè in Constantinopolitanos favor ac propensio; tum et ipsum patriarcharum, quos res attingebat, silentium; quòdque, ut oportebat per synodicas litteras insinuat non esset, proinde reprobatio suspendi potuit; denique suadebat adhuc silentium cura justæ ac sollicitudo pontificum, ne si acrius his minoribus obstiterent, majoribus quæ à

Dioscuro illata fuerant, Ecclesiae malis, acrius remedium adhiberi posset. At enim ubi res Ecclesiae melliores faciem induerunt, et communis patuit in fide consensio, postquam etiam de more synodus ipsa approbandum transmisit canonem, visumque est Constantinopolitanorum rapinis acrius obsistendum, totis se denique viribus opposuit Leo, quemadmodum in posterum dicturi sumus.

GRÆCUS. Cave rapinas dicere, quæ synodorum consensione Constantinopolitanæ Ecclesiae acceperunt, sive jura in alios, seu honores, nemineque propè, præter Romanam sedem, obnitente, consentientibus, quos res ipsæ attingebant.

LATINUS. Natales, ac progressus Constantinopolitani patriarchæ, quo alio melius compellarem nomine, non habui. Is enim cum simplex antea esset episcopus, Metropolitæ Hæracleensi obnoxius, imperialis urbis splendore, quasi vertigine quãdam sibi ereptus, Cæsarum potentia veluti armis quibusdam, in Ecclesiarum jura, sacris Nicænis canonibus stabilita, bellum commovit, multos læsit, ac primum juri Hæracleensi se subduxit, neque jam eo contentus, hunc per Thraciam, Cæsareensem per Ponticam, Ephesinum per Asianam ditcessem, ἀποκαταστάσας omnes sub jugum misit, honoreque per Nicænos canones, ex vetustâ consuetudine stabilito exiit; neque minus gradu suo Alexandrinum, atque Antiochenum dejecit.

GRÆCUS. Hoc postremum, opinor, est, quod acrius Romanos pontifices ussit, hoc dolorem eorum, irasque accendit, quod eâ ratione despectum divi Petri honorem ducerent, cujus causâ ad fastigium evecas Alexandrinam, atque Antiochenam Ecclesias, ex veteri traditione habebant. Idcirco Leo epist. 56 inculcat: « Nihil Alexandrinæ ejus, quam per B. Marcum Evangelistam S. Petri discipulum meruit, pereat dignitatis. Antiochena quoque (in quâ nempe D. Petrus ipse sedit) Ecclesie, in paternæ constitutionis ordine perseveret. »

LATINUS. Eâ sedium conversione læsum esse D. Petri honorem, et veluti sibi id injuria factum reputasse pontifices, ex Gregorio papâ l. 6, epist. 37, ad Eulogium Alexandrinum, non vanè conjicio; verba ejus sunt: « Itaque cum multi sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum principis sedes in auctoritate convaluit, quæ in tribus locis, et unius est. Ipse enim sublevavit sedem, in

quâ etiam quiescere, et præsentem vitam finire dignatus est. Ipse decoravit sedem, in quam Evangelistam discipulum misit. Ipse firmavit sedem, in quâ septem annis, quamvis discessurus, sedit. Cum ergo unius, atque una sedes sit, cui ex auctoritate divinâ tres nunc episcopi præsentent, quæ ego de vobis audio, hæc mihi imputo. »

GRÆCUS. Abducamus jam sermonem à causâ quæ Romanos pontifices impulit maximè, ut Constantinopolitani progressibus obsisterent. Certum mihi Leo locutus videtur, qui ad Nicænorum canonum integritatem tuendam se recepit totum; sanè Gregorium hic nimium dixisse opinor, cum Romanum, Alexandrinum atque Antiochenum ex divinâ auctoritate præsidere dixit, id, quod tu vel de Romano pontifice ægrè sustineas adversus tot argumenta, tantumque hostium numerum, quantum ea thesis habet.

LATINUS. Sic planè hic accipiendum esse opinor Gregorium, cum ex auctoritate divinâ præsidere Alexandrinum atque Antiochenum dixit, quemadmodum Paschasini citra offensionem omnem acceperas hoc dictum in Chalcedonensi synodo: « Ecce nos Deo volente dominum Anatolium primum habemus, hic quintum posuerunt B. Flavianum. » Etenim neque hic: *Volente Deo*, neque ibi: *Ex divinâ auctoritate*, jure divino præsedisse, hoc aut illo loco patriarchas Alexandrinum, Antiochenum atque Constantinopolitanum significat, quando nec ipsam eorum patriarchicam auctoritatem divini juris esse sustineri potest. Id sanè si ita fuisset, neque unquam Constantinopolitanus ad id fastigium assurgere suo conatu, neque evehi à Patribus, nec demùm firmari ab Innocentio III in Lateranensi IV synodo, canone 5, poterat his verbis: « Antiqua patriarchalium sedium privilegia renovantes, sacrâ universali synodo approbante, sancimus, ut post Romanam Ecclesiam, quæ disponente Domino super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christi fidelium, et magistra, Constantinopolitana primum, Alexandrina secundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana quartum obtineant, servatâ cuilibet propriâ dignitate. »

GRÆCUS. Quot hostibus, quàm validis argumentorum telis tu te objicis, si vel de Romanâ sede solâ sustineas, jure eam divino ex Christi dispositione Ecclesiarum omnium caput esse, ac præsidem! Nilus Thessalonicensis,

Balsamon, Macarius Ancyranus, Gabriel Philadelphiensis, Georgius Coresius, sed accerrimè omnium Doxapatrius argumentorum acies in te educant.

LATINUS. Neque tela, neque hostium numerum reformidat veritas, si etiam concordēs fingimus; at ii, quorum tu aciem in me ducis, non mecum tantum, sed et invicem, quin et secum ipsimet depignant, ut nihil facilius sit, quam eos suis armis conficere. Verum rem nostram agamus, et quid, quantumque argumenta eorum probent, disquiramus; tu rursus, in hoc etiam altero disceptationis capite, personam eorum sustine, nec quidquam dissimula, in quo vim colloces.

### § VIII.

GRÆCIS. Omnes quoscumque dixi, censent humanis tantum conciliorum institutis, et favore principum, Romanis pontificibus supremam Ecclesiarum curam demandatam esse. Cur id verò concilia et principes ita egerint, non una omnium et concors est sententia. Etenim Doxapatrius, Balsamon, et Macarius Ancyranus ex canone 28 Chaleedonensi arguunt Romanis pontificibus primatum per Patres concessum, quòd *Roma regina esset*, quòd rerum urbs illa potiretur; itaque per hos, non ob venerationem Petri, Romano ea suprema potestas à Patribus ac Augustis delata est: quare, ut Doxapatrius intulit, « cum « Roma regina esse desit, cessitque in prædam « gentium Gothicarum (Francos intelligit), « nemoque à Constantinopolitanis Imperatori- « bus ad eam gubernandam destinabatur, « sicut imperio, ita quoque primatu excidit; « primique throni honor Constantinopoli, urbi « nempe imperanti, obvenit. » Hæc iste. Paulò mitius alii; ob venerationem Petri, qui in eâ urbe sedit, ac martyrio glorioso vitam finit, id supremæ auctoritatis datum Romanæ sedi voluit à Patribus ac Imperatoribus. Denique Nilus Thessalonicensis sic eâ de re sententiam suam explicat: « Cum duo circa papam « consideranda sint, quòd et Romæ episcopus « sit, ut et synodi testantur, et præterea quòd « sit primus aliorum episcoporum, prius illud « à Petro accepit, quòd scilicet sit Romæ « episcopus, alterum verò à SS. PP. et piis « Imperatoribus multo post tempore; » et rationem non quam alii, sed hanc reddit, « quòd « æquum esset in ecclesiasticis quoque rebus, « et multò quidem magis quam politis ordi- « nem statui. »

LATINUS. Miseratione, non ira digni mihi visi sunt, qui in dogmate adeò aperto, adeò obvio adhæserint; accepisse à Petro concedit Nilus, quòd sit Romæ episcopus, cur ita? si quæram, respondere debet quia et Petrus talis erat, et fuisse talem disertè testantur Patres ore uno, et Romanum in episcopatu successisse Petro, constans est traditio: hætenus rectè, jam verò quæro quid Romano pontifici desit horum, ne etiam successisse in primatu dicatur? Petrus primatum à Christo habuit, Petrus hunc, ut minimum voluntate suâ cum particulari episcopatu Romano in suo individuo conjunxit; neque scitur unquam deinceps disjunctum, aut voluisse disjunctum in successoribus, et traditio Patrum constans, cui episcopatum Romanum, eidem et primatum vindicat; cur ergo, qui ex voluntate Petri et à Petro accepit, ut sit Romæ episcopus, non etiam acceperit, ut sit Ecclesiæ caput? hæc duo postquam voluntate Petri in Petro conjuncta sunt, neque unquam disjuncta, sic coherent, ut qui uni et alteri idem dignitati succedat, et voluntate eadem uni, quâ alteri.

GRÆCIS. Negasne igitur à Romano pontifice, qui hodiè est, disjungi posse episcopatum Romanum à primatu? sanè Petrus poterat, postquam etiam in eâ cathedrâ sedit, quanquam etiam ibi finiret, primatum aut alteri sedi affigere, aut nulli; sed quemadmodum ipse primitus eum gessit, nulli Ecclesiæ speciatim addictus, sic alteri relinquere.

LATINUS. In eam litem supervacaneam non descendam; id certum, quanquam sic pontifex, qui eadem penitus cum Petro dignitate ac potestate est præditus, facere posset, non tamen posse id quemquam alium; hoc tibi satis sit. An verò etiam Petrus, atque hujus deinceps successores, delectâ semel Romanâ sede potuerint id divortium facere, quæstio nec utilis, et satis controversa est, quando non parva doctorum pars eò inclinât, ut credant ex imperio Christi Petrum Romæ sedem primatus sui collocasse.

GRÆCIS. Qui sic loquuntur, facillè procul dubio sustinent, primatum in Ecclesiâ Romanâ divini juris esse, Romanum episcopum divino jure obtinere primatum; at obscuris nituntur et incertis scriptorum testimoniis: quis probus id scripsit? qui Patres dixerunt, ex decreto, ex voluntate aut imperio Christi Romæ figendum fuisse primatum, aut fixum esse?

LATINUS. Ne tu incerta vocaveris, dubia,

obscura, apocrypha, quæ plurimum Patrum sententiâ probata sunt, et doctorum calculo roborata. Marcellus papa ad Antiochenos scribit: « Petri sedes primitus apud vos fuit; postea jubente Domino Romam translata est. » Hegesippus seculi quarti scriptor, lib. 3 de Excidio Jerosolymitano c. 2, modum etiam narrat, quo ea Christi voluntas innotuit; cum enim solutus carcere, urbe exisset, ait, Christum Petro videndum se præbuisse, roganteque isto, quod iter intenderet, respondisse: *Vado Romam iterum crucifigi.* Hoc responso, aiunt, Petrum intellexisse, Romæ sibi pro Christo ponendam vitam, et in eâ planè sede supremum pontificatum stabilendum. Urget hoc Gelasius papa in decreto de Scripturis apocryphis, complexus eandem sententiam. Ambrosius quoque visionem eam Petri et reditum à Christo imperatum narrat lib. 5, epist. 32, et Oratione contra Auxantium; D. Athanasius in Apolog. pro fugâ suâ; denique D. Gregorius in expositione psal. 4 Pœnit., conjunctionem sedis Romanæ cum primatu ad Christi imperium referunt. Augustinus ad extremum, Leo, et alii peculiari Dei ordinationi id deputant. Verùm non his inquit, et dabo tibi liberâ Petri voluntate factum, ut episcopatus Romanus cum primatu unitus sit: at tu mihi, ut debes, vicissim da, voluntatem hanc Petri perstitisse, morte ipsâ roboratam, ac veluti testamento consignatam esse. Hoc semel statuto, et primævâ institutione divinâ suppositâ, consequens prorsus est, ut qui in Romanâ sede successit Petro, idem primatum etiam ejus consecutus sit, perpetuâ serie, ac jure eodem ad reliquos Romanos pontifices derivandum.

GRÆCUS. Ex voluntate Petri coaluisse primatum, atque episcopatum Romanum, neque immutasse eam voluntatem, imò morte roborasse, dabo. At numquid ideò Romanus pontifex jure divino primatum obtinere dicendus erit, an non humano potius?

LATINUS. Ne nos inanibus litibus implicemus, atque aerem verberemus, duo mihi in primis hic secernenda puto: primum quæri potest, an jure et divinâ institutione Romanus pontifex sit successor Petri; deinde, an postquam, sive ex Christi voluntate, seu ex facto Petri, supremi Ecclesiæ principis, designatus successor est; jure et institutione divinâ, aut ex decreto duntaxat Petri, vel solâ Ecclesiæ voluntate obtineat privilegia cum Petro prorsus equalia. Primum caput à Catholicis ipsis in

TH. V.

controversiam vocatur; secundum confluentem omnes adversus hæreticos aequè ac schismaticos. Aio itaque ex ipsâ Christi institutione, ac voluntate, à Christo ipso obtinere eadem prorsus privilegia Romanos pontifices; quæ Petrus obtinuit, cujus sunt successores; quare licet de jure divino non sit, Romanum, quâ Romanus est, esse successorem Petri, esse tamen eundem de jure divino caput, quatenus succedit Petro, et ab eodem sortiri, à quo Petrus ipse, supremam in Ecclesiâ potestatem sortitus est. « Animadvertendum est (verbis Nicolai utor iterum) quia non Nicæna, non denique ulla synodus, quodquam Romanæ Ecclesiæ contulit privilegium, quæ in Petro noverat eam totius jura potestatis pleniter meruisse, et cunctarum Christi ovium regimen accepisse, omnia denique huic noverat Domini sermone concessa. » Concordat Basilius in Const. Monast. c. 22: « Hoc, inquit, à Christo ipso docemur, dum Petrum Ecclesiæ suæ pastorem post se constituit, *Petre, inquit, amas me plus his? pascere oves meas;* et omnibus præterea deinceps pastoribus ac magistris eandem tribuit potestatem. »

GRÆCUS. Negas igitur per Petrum ipsum, negas per synodos Romanæ Ecclesiæ pontificibus privilegia collata?

LATINUS. Captiosæ interrogationi, parce si cauto responso occurram: quemadmodum inter dignitates, quas papa sustinet, sic inter privilegia distinguendum opinor. A Christo ipso Romanæ Ecclesiæ pontificibus per Petrum, qui eos successores suos designavit, collatam esse supremam potestatem affirmo; præit mihi in hoc responsum Nicolaus papa, Ep. 8 ad Michaellem imperatorem; ait is: « Nam et inter cætera is, per quem nobis præcipuè ista sunt privilegia collata, *tu aliquando conversus, audivit à Domino: Confirma fratres tuos....* Ista igitur privilegia huic sanctæ Ecclesiæ à Christo donata, à synodis non donata, sed solummodò celebrata et venerationi habita. » Etenim privilegium potestatis, quod Petrus à Christo accepit, non privatum, sed publicum, non uni ejus personæ, sed omnibus ab eo in locum ejus designandis successoribus, collatum est.

GRÆCUS. Propositum tibi esse hactenus indicasti, synodorum atque conditorum ab iisdem canonum, quoad posses, dignitati nihil derogare, neque eorum auctoritati quidquam detrahere; at si ita, ut velle videris, pergas,

26

ceptoque tenori insistas, mendaces nobis adhuc hodie Chalcedonenses Patres facies; duo illi disertè canone 28 affirmarunt: primum, quod rem ipsam attinet, privilegia urbis Romanæ à Patribus initium duxisse; deinde, quod causam attinet, non aliam proferunt, quàm urbis illius imperium; non igitur institutionem Christi, non Petri meritum, auctoritatem aut voluntatem. Canonem ipsum dudum è memoriâ deprompsi, nunc paucula in quibus vis omnis est, sed clarissima, accipe: «Etenim antiquæ Romæ throno, quod urbs illa imperaret, jure Patres privilegia tribuerunt.»

**LATINUS.** Consto mihi in proposito, neque ego, quemadmodum multos egisse ante me video, Chalcedonensibus Patribus nescio quæ falsa aut pugnantia impetabo. Id ut præstem, privilegia patriarchica, quæ per universum Occidentem obtinent, à prærogativâ supremæ potestatis distinguo; et quanquàm hæc fons sit, ac origo, ex quâ cætera omnia privilegia scaturiunt, suos tamen habet episcopalis potestas limites ac gradus, suos patriarchica; sola suprema potestas omnem Christianum orbem, populum, ac nomen complectitur, et quanquàm ipsa non sit omnis ac sola potestas, omnem tamen, quia suprema, et supra omnes, moderatur, non perturbat. Elegans ejus rei Leo papa dedit exemplum apud Theodorum Forojuliensem episcopum, qui metropolitanum, ut videtur, neglecto, instrui petierat, negandæ poenitentia et communio sit iis qui sunt in vitæ exitu; sic autem epistolam ad eum 91 ingreditur: «Sollicitudinis quidem tuæ is ordo esse debuerat, ut cum metropolitanum tuo primitus de eo quod querendum videbatur esse, conferres, ac si id quod ignorabat dilectio tua etiam ipse nesciret, instrui vos pariter posceretis.»

**GRÆCUS.** Assequor penitus quid velis; ais nimirum eo canone Patres de solâ patriarchicâ potestate Romani episcopi, de patriarchalibus duntaxat ejusdem privilegii, sermonem intulisse; hæc verò tu, quemadmodum et ipsam illam dignitatem humani tantum juris facile concedis, nec refers ad divinam institutionem, quemadmodum primatum ipsum. At nonne hoc est pro voluntate seorsum dare atque adimere canonibus? Canon indefinitè disserit de privilegii, tu ea ad patriarchicam coarctas, et quo id tandem jure?

**LATINUS.** Sapienter mentem meam coniecisti, neque aliud jam mihi fecisti reliquum, quàm

ut certis indiciiis efflicam, nec Patres aliò respexisse, quàm ad patriarchicam Romanæ urbis jura. Eo canone Chalcedonenses Patres non dedisse Constantinopolitano nisi patriarchica jura, non ita dudum statuimus; hæc æqualia eum cum Romani pontificis privilegiis habere voluerunt; æqualia esse non poterant cum privilegio primatus ipsius à Christo instituti; igitur æqualia duntaxat esse poterant cum juribus patriarchicis Romani; de his igitur solis eo canone locuti sunt, hæc sola à Patribus tributa sedi Romanæ, et imperii causâ dixerunt. En unum argumentum. Alterum ducamus è sententiâ judicium imperialium, quæ extat actione 16 concilii Chalcedonensis: sententiam judicium, verbis quibus concepta fuit, non multò antea recitavi, insuper et statui eo loco, primatus nomine iudices ipsam supremam vicarii Christi potestatem intellexisse; hanc verò illi non per Patres tributam, sed per canones conservari dixerunt. Quare nisi fingamus eos Patrum canoni 28, quem reipsâ confirmabant, contraxisse, dicendum sanè vel ex hoc loco est, agnovisse eos, Patres de solâ patriarchicâ Romani pontificis dignitate loqui, cum aiunt per Patres tributam.

**GRÆCUS.** Præclara hæc sunt in rem tuam argumenta; at suspicor, cum tam fidenter rem agas, neque uberiora certioraque tibi deesse, quibus denique ad liquidum perducas, nunquàm eam Patrum mentem fuisse, ut primatum Romani pontificis, auctori non divino, decretis humanis adscriptum vellent.

**LATINUS.** Id sanè luce meridianâ fit clarissimum ex eorundem Synodice ad papam; ibi sic alloquantur Leonem: «Quam tu (intellige fidem) veluti auream catenam præcepto legislatoris deductam usque ad nos servasti, vocis B. Petri omnibus constitutus interpretæ et auctoritate; et quæ per Christum eorum in præsentibus et futuris temporibus non tantummodo in nomine sed in re ipsa per te et per nos servata est.» Et rursum, ubi Dioscori audacissimum facinus contra Leonem commemorant, sic aiunt: «Et post hæc omnia insuper et contra ipsum, cui vineæ custodia à Salvatore commissa est, extendit insaniam, id est, contra tuam quoque sanctitatem, et excommunicationem meditatus est contra te, qui corpus Ecclesie unire festinas.» Conc. t. 4, p. 1775. Sic cur de Leonis primatu locuti sint, eumque apertè ad Salvatorem retulerint, nisi eos processus à mente alienos, ipsi insipientes fingamus,

confitendum denique est, in canone cùm *Romæ reginæ à Patribus privilegia tributa tradunt*, de patriarchicis dumtaxat eos cogitasse, ad hæc sola animo styloque respexisse.

**GRÆCUS.** Et verò ita prorsus, eoque tantum sensu, à Leone quoque papâ id acceptum, mihi quidem jam extra omne est dubium; postquam lectis ejus Epistolis, intelligo nihil Leonem huic Chalcedonensium Patrum sententiæ repugnasse, quod sanè acerrimè facturus fuerat, si primatûs sui institutionem, quam ipse tot locis, pro certo divinitus, tantquam ex verâ origine ducebat, impugnari, aut ad humana Patrum decreta detrudi sensisset: « Memor sum, ait Leo Ep. 32, ad Marcianum et Faustum presbyteros, me sub illius nomine Ecclesiæ præsidere, cujus à Domino Jesu Christo est glorificata confessio, et cujus fides omnes hæreses destruit; » et Ep. 87 ad Africæ episcopos: « Cùm de ordinationibus sacerdotum quedam apud vos illicitè usurpata, crebrior ad nos commeantium sermo perferret, ratio pietatis exegit, ut pro sollicitudine quam universæ Ecclesiæ, ex divinâ institutione dependimus, etc. Sit igitur in tuto institutio divina primatûs Romani, neque à quoquam laessatur. At si vel patriarchica jura Romænæ etiam sedî tribuerunt Patres ob urbis imperium, nescio quam fidem merebuntur effata Nicolai, aliorumque pontificum, qui universa ad Petri meritum, ad Petri voluntatem retulere, quorum tu jam sæpè sententias in medium produxisti.